Quæ rara sunt, nec nisi magno emun- tur, vt gemmæ, smaragi, vniiones, balsa- mum, aromata pretiola, ambra, moschus, zibethum, & quæ quarto recessu calfacien- do aut refrigerando corpus immutant, mi- nore quantitate præscribuntur.

Religiosius adhuc assumatur, quæ anti- pathia quadā & speciali dote vita primordia, spiritum & calorem impetrare, carnes colliquare, & sanitatis integritatē destrue-

M 2 re data

re nata sunt, ut caro viperarū ad pestem & lepram, renes, vel potius lumborum caro stincorum, ad æstum Veneris ciendū, canthrides ad schutiam; hæc enim, ut decet, præparatae, aliisque medicamentis idoneis permixtæ, & quantitate parua datae, vrinam mouent innoxie, maiore copia silitur, & vesicā impense calefaciunt. *Rondelius.*

Mineralia quoq; ut ea omnia, quæ facultates habent efficacissimas, parcus; quæ minus validas ac remissas, liberalius sumuntur.

Præterea, quæ ad aromatizationem, vel correctionē, vel aliorum medicamentorū deductionē conductunt, ea semper minori quantitate ponuntur, ut *cinnamomum*, vel *santalum*, aut *schœnanum* ad odoris, saporis & suavitatis pharmaci conciliandum, *zinziber* ad *agarici*, *crocus* ad *opy* castigationem; incidentia & aperientia ad reliquorum mediæmatorum virtutem medicandis partibus deferendam.

Nihil vero & que pharmaci cuiusdam magnam dosim dehortatur, atq; vis illius effræna, præpotens & maligna, quæ cum intro subit, simul ut educitur in actum, sepe naturam anxie dicit, & symptomatum excitat caterum.

Quæ rara sunt, pretiosaque principibus & diuitibus, maiori pondere, si res postularit, aucta est præscribuntur.

C A P. X.

Quæ quantitate simplicia medicamentis componendis permisceantur.

MEDICAMENTA pauca intenuntur multis simplicibus eadem proportione mixta cōposita, quia duo, vel plura reliquorum quantitatē superent. Superant, quæ materiæ vicem gerunt, & idonea medicamentis formā inducunt, ut *oleum*, *cera*, *lithargyrus* emplastris & vnguentis; vel præcipuum agendi vim præstant, & basis locum in cōpositione obtinent, ut *aloë* in multis catapotiss; vt etiam, quæ sub magna mole vires habent imbecillas, vel ad reli-

quorum conseruationem adhibentur, ut *mēl* & *sacharum* in electuaris & syrupis.

Hæc vero præcipua lex in medicamentorum miscendorum proportione seruanda est, ut, quo quid maiorem medicamento utilitatem affert, eo in huius compositione, copia maiore adhibetur.

Quæ simili pondere miscētur, quæ symbolo quoquid conueniunt, habentq; inducēdæ formæ medicamento aptam materiā, & aequæ affectu, affectu parti, cause & sym-

ptomati aduerſantur; quod videtur obſer- uatum in vnguento tetrapharmaco, seu ba- ſilicono, quod cere, pīci, resīna, adipis tauri partibus conſtat equis: ut etiam in electua- rīo Iustino deſcriptione Nic. Mirepī cap. 403. quod partes aequales, trīginta ſimpli- cium excipit, quæ proprieitate quadam o- minia cálculos atterere, & vias lotio dicatas reſerve creduntur. His excipiendis addi- tur mel aut ſacharum diuersa proportione commiſtum, ut ex omnibus ſimile elec- tuarīum paretur, quod formam ſibi conue- niēntem, ac conſistentiā idoneam habeat, & ad futuros vſus diutius conſerueret.

Porro ex medicamentis ſimplicibus alia pondere, alia numero, alia vtroque modo, quedam menlura, nonnulla manipulis, alia pugilis menſurantur.

Radicum quantitas pro ſingulis dosibus varie, pro varia illarum virtute & agendi efficacia mensuratur. Si blande aluum du- cendis facultatem habeant, draginis; ſi po- tenter, ſcrupulis; ſitanum alterant, vniuersi ponendo. integris, vel mediatis: Et cum balneas in- gredijuntur, libris, & aliquando manipulis, ſi tenuiores ſint, ponderantur.

In ſyrupis magna quantitate conficien- dis, ponuntur ab $\frac{1}{2}$ j. ad $\frac{3}{4}$ j. aut $\frac{5}{4}$ j. In apo- zematis pro vna dosi, à $\frac{1}{2}$ j. ad $\frac{3}{4}$. l. vel $\frac{5}{4}$ j. aut plus, minusve, pro radicum viribus. Si pro multis dosibus parandum ſit deco- ſtum, eadem proportione iſiſarum augen- da quantitas.

Cum vero duæ, vel tres, vel plures qualita- tis eiusdem, aut fere ſimilis radices preſcri- buntur, ſingularum minor quantitas ponii debet,

debet, adeo, ut omnes simul iuncte æquipolleat vnius quantitati, inquit Rondelet. Quod etiam fieri debet in omnibus aliis simplicibus medicamentis, facultate similibus, dum æque affectui propugnando, & parti iuuandæ conueniunt. Atque ut paucis repeatam, quæ acrimoniam quandam, aut facultatem habent eximiam, parua quantitate, quæ blandam, aut imbecillam, maiore ponuntur.

Herbarum quantitas.

Idem est iudicium de herbis tam recentibus, quæ siccis, quæ manipulis mensurantur, aut singulis, aut pluribus, pro illarum facultate, & medicamenti parandi natura. Singulas enim ad unam dosim, aut alteram, manipulo solo, & plerumq; tantum dimidiato metimus: ad fotus parados, manipulis duobus: ad balneum pluribus, & interdum fasciculis vñrampus.

Flores.

Minutuli flores siccii, aut recentes, ut rosmarin, violatum, buglossi, modo pugillis, modo pondere mensurantur: Maiores ac recentes, ut liliorum, nymphæ, rosarum sepius manipulis: aridi dragmis, vñciis in tritina expenduntur.

Semina.

Semina quævis calida, frigida, temperata, acris, acerba, amara, vel ingrata, pôdere semper librantur, sed diuersa quantitate in compositione medicamentorum ponuntur. pro illorū diuersa virtute & Medicis scopo.

Narcotica.

Calidissima, frigidissima & narcotica, dum extrinsecus adhibere consilium est dantur à 3 j. ad 3 j. Si intrinsecus sumere, à 3 j. ad 3 j. aut paulo plus, aut minus, pro illorum vi potentiore aut imbecilliore.

Fruitus numero & pondere men- tante-

rum cum sit diuersa magnitudo & qualitas, diuersa quoq; illorum quantitas præscribitur diuersoq; modo iudicatur. Minimi pondere, ut Ribes & berberis: maiuscūli numero, ut sebesten & pruna: nonnulli vtroque modo, ut amygdala, iunuba, & passula. Multi, quia crassissimi sunt nec integri expetuntur, frustatum secandi sunt, & à cortice, nucleis, & acinis respingendi; postea dragmis aut vñcis mensurantur.

Brevis epilo-

gus: Et ut summatis omnia complestar, li-

quida sèpius mensuris, solida pondere, frumentus numero, folia manipulis, flores pugillis mensurantur. Atque pro varia singulorum qualitate, varia quoque dosi præscribuntur: hinc lignorum, corticum, leguminum, animalium, & eorum, quæ ab ipsis sumuntur, dosim, mensuram, & pondus minutius persequi superfluum videtur, cum ex eorum consistentiâ & qualitate, atq; ex his, quæ superiù dicta sunt, hæc omnia facile dignolcantur.

CAP. XI.

De medicamentorum repositione.

VT accuratam ac dilucidam medicamentorum compositionem explicaremus, illarum conficiendi modū, basim, formam, finem, & singulorum mixturam ingredientium quantitatē, atq; eorundem æqualitatis aut inæqualitatis rationem suffissime aperiūmus. Sequitur nunc, ut medicamenta iam composita his in locis reponantur, in quibus diutissime viribus integris queant afferri.

Medicamentum autem quodq; seu simplex, seu compositum, nam vtrumq; afferuandum est, non vbi visante vsum reponitur, sed in loco idoneo, ne alteretur, corrupturve, & adhuc validum vrendi tempore, quibus conuenit, oportune ac feliciter detur.

Simplex primum seligitur, & à sordibus, eiusque partibus excrementis, aut inutilibus repurgatur; dein, ut afferuetur, siccatur: humida namque diu seruari non possunt, quin marcorem & putredinem acquirant.

Siccantur autem herbae in umbra, vel sole non multum ferido, nec loco marcido, sed siccō, aut fumi, puluerisque experte, & manipulis aut fasciculis colligatae, reponuntur in sacculis cannabinis aut papyraceis, ne à prædictis detrimentum capescant. Flores modo simili siccantur, reponuntur, & conseruantur: Estque conseruatio tam affinis repositioni, ut hæc ad illam referatur.

Herbarum reposilio.

M. 3

Frigus:

Frigus non item officit, cum ab eius rigiditate tuta sint omnia, quæ siccæ sunt aut crassæ, sed liquida ac humida facile cogit, quæ adueniente tempore statim ad pristinū statum redeunt. Aquæ tamen destillatæ, immoderato gelu concretæ, de sua bonitate non parum amittunt, siveiusque lagenis vitreis, quibus continebantur, per hymeniam levitatem abruptis effunduntur, nisi prudenter aromatarii prouiderint.

Sæuitia hyemis anni 1608.

Anno salutis 1608. mensibus Ianuario & Februario, dum hæc conderem, hebdomadas sex integras adeo sæuit hyemis rigiditas, ut yala confringeret non modo figurina, vitrea, stannea, sed cuprea etiam crassissima, quibus aqua continebatur: Atq; tum panis recens è clibanō extractus, mox induritiem velut lapideam concrescerebat, nec in cellis vinariis à glacie tutus erat. Mitescente vero frigoris sæuitia, singulæ ædes Lutetiae intus & extra horrido gelu incanescabant. Multi autem morbi pulmonum & partium spirabilium toto illo tempore grassabantur, quibus quamplurimi peribant.

Fructuum.

Fructus reponuntur aliquando in horreis, ut poma, interdum in doliosis, ut pruna, sepe in pyxidibus vitreis aut ligneis, charta, ut decet, obturatis, ut iuuba, ne à fumo aut puluere alterentur, aut à muscis inquinentur, & erodantur.

Seminum.

Semina p. ius siccata reponuntur in vasis vitreis, & aliquando ligneis, & loco sicciore seruantur.

Radicum.

Radices purgatae, & arefactæ seruantur in arculis & pyxidibus ligneis gossipio non nunquam inuolutæ, si pretiosæ sint, ut rheum, ne ab aëris nocia qualitate, aut caloris edacitate, vis earum pereat, ac cito corrumpatur.

Succorum.

Succi liquidi excipiuntur lagenis, aut a liis ore angusto vasis, quibus desuper oleum affunditur, nec ab aëre alterentur.

Sicci pyxidibus ligneis, aut vasculis vitreis, fictilibus vereponuntur; ut etiam lacrymæ, gummi, animalia, vel eorum partes & mineralia.

Liquores & olea, vt liquidambar & bal- *Liquorum,* samum vitreis lagenis excipiuntur, & sube *& oleorum-* re, aut cera & membrana quadam obtu- rantur, ne citius ab aëre dissipentur.

Terebinthina non tantum optime vase ex ferro albo, aut vitro reposita seruantur, sed etiam figurino.

Quædam in ædium parte suprema; alia in media; alia non nisi in cella vinaria, aut alio loco madere, & viginoso, feliciter reponuntur & conseruantur, ut *cassia.*

Medicamenta composita pro diuersa illorum consistentia & viribus, in diuersis vasis reponuntur, ut hydromel in doliosis, syrupi in vasis fictilibus, & aliquando vescutæ facilioris grataria, ex ferro albo confectis, ut *syrupus capilli Veneris Mompelienensis*, qui eiusmodi vasculis exceptus, commodiis ad longinas regiones vehitur, electuaria solida in arculis ligneis; liquida in vasis stanneis & figurinis vitratis; puluere in vitreis, vnguenta in ollis stanneis. Sicque singula varie, pro varia singulorum natura reponuntur.